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PRINCIPAUX COMMUNIQUÉS

Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières
Décembre 1997

Les livraisons des fabricants ont augmenté de 2,0 %
en décembre 1997, terminant l’année à la hausse. Les
livraisons ont augmenté de 6,9 % en 1997, grâce à la
forte croissance du secteur des véhicules automobiles.
Elles avaient grimpé de 2,4 % en 1996 et de 12,5 %
en 1995. Comme il a été mentionné dans la récente
publication de l’Enquête sur les perspectives du monde
des affaires, dont la plupart des données ont été
recueillies avant que l’ampleur de la tempête de verglas
ne soit connue, les fabricants semblaient généralement
optimistes quant aux perspectives de production pour
le premier trimestre de 1998.

Après avoir progressé de façon importante pendant
presque tout 1997, les commandes en carnet des
fabricants ont fléchi de 0,4 % en décembre, terminant
l’année en hausse de 24,2 %. En 1997, près de la
moitié de l’augmentation du nombre de commandes
en carnet a été attribuable à l’industrie des aéronefs
et des pièces d’aéronefs. En décembre, les stocks des
fabricants ont diminué de 0,4 %, la première diminution
depuis le mois de juillet, mois où avait également été
enregistrée une importante hausse des livraisons.

Les livraisons des fabricants ont crû fortement en
décembre

Les livraisons totales des fabricants ont connu une
forte croissance de 2,0 % en décembre 1997, terminant
l’année à 37,6 milliards de dollars. On a pu observer
une augmentation dans 19 des 22 grands groupes
(représentant 92,4 % de toutes les livraisons).

La plus forte augmentation s’est produite dans le
secteur des véhicules automobiles (+7,2 %), alors que
les usines qui ont été touchées par des arrêts de travail
et les fournisseurs victimes de retards au cours de
l’automne ont effectué des livraisons plutôt importantes
pour la saison. L’augmentation de décembre est
également attribuable en grande partie à l’industrie
des aéronefs et des pièces d’aéronefs (+12,8 %), à
l’industrie des produits électriques et électroniques
(+3,9 %) et à l’industrie de la machinerie (+5,7 %).

Note aux lecteurs

Les commandes en carnet constituent une réserve de
commandes contribuant aux livraisons futures, à condition
qu’elles ne soient pas annulées.

Les nouvelles commandes sont des commandes reçues,
qu’elles soient honorées ou non dans le mois courant. Elles
sont égales à la somme des livraisons du mois courant (soit
les commandes reçues dans le mois courant et honorées le
même mois), à laquelle s’ajoute la variation des commandes en
carnet. Puisque la variable «nouvelles commandes» comprend
des commandes déjà satisfaites, les nouvelles commandes ne
peuvent être considérées comme un équivalent de demande
à venir. La fluctuation mensuelle des nouvelles commandes
constitue un indicateur pouvant être fragile, surtout si les
commandes en carnet du mois précédent sont élevées par
rapport à la variation observée durant le mois en cours.

Puisqu’une partie des gros contrats peut être donnée en
sous-traitance dans des pays étrangers, les commandes ne
sont pas toutes exprimées dans les livraisons des fabricants
canadiens.

milliards de $ semi-log

Les livraisons terminent une bonne année avec 
l'augmentation de décembre
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En 1997, les secteurs qui ont le plus contribué à
l’accroissement de 6,9 % pour l’année sont l’industrie
des véhicules automobiles (+14,0 %), l’industrie du
bois (+9,8 %), l’industrie de la machinerie (+14,8 %) et
l’industrie des pièces d’automobiles (+9,1 %).
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Parmi les industries des grands groupes, la seule
à avoir connu une diminution en 1997 a été celle du
papier et des produits connexes (-1,5 %). Cependant,
comme l’indique l’indice des prix des produits
industriels de décembre (ayant paru récemment), cette
baisse est principalement attribuable à une diminution
des prix et non à une réduction du volume.

Les commandes en carnet fléchissent légèrement

Les commandes en carnet des fabricants ont
légèrement fléchi en décembre (-0,4 %), pour atteindre
42,5 milliards de dollars à la fin de l’année. Cette
diminution de décembre – la deuxième de l’année
seulement – aura bien peu d’effet sur l’accroissement
phénoménal des commandes en carnet que les
fabricants ont connu en 1997.

Les commandes en carnet ont grimpé de 24,2 %
en 1997, un accroissement qui se démarque nettement
de la performance plutôt terne notée en 1996. Malgré
l’accroissement spectaculaire des commandes en
carnet en 1997, les fabricants ont indiqué dans la
publication de janvier de l’Enquête sur les perspectives
du monde des affaires qu’ils étaient satisfaits, dans
l’ensemble, du niveau actuel des commandes en
carnet.

Les commandes en carnet sont souvent
considérées comme étant un facteur clé des
livraisons à venir. Néanmoins, près de 50 % de
l’accroissement cumulatif depuis le début de l’année
des commandes en carnet est survenu dans l’industrie
des aéronefs et des pièces d’aéronefs, un secteur où
les commandes peuvent s’étaler sur plusieurs années
avant d’être complétées. En outre, il peut arriver
qu’une composante soit fabriquée dans d’autres pays,
dans le cas de grosses commandes de n’importe quel
secteur industriel.
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Le plus important fléchissement relevé en
décembre au titre des commandes en carnet concernait
les aéronefs et les pièces d’aéronefs (-4,4 %). Malgré
la diminution observée en décembre, l’industrie des
aéronefs et des pièces d’aéronefs possède encore
l’équivalent de plus d’une année complète de livraisons
dans ses carnets de commandes. En contrepartie,
l’industrie des véhicules automobiles a connu la
hausse la plus importante (+6,6 %).

Les stocks diminuent légèrement

Les stocks des fabricants s’établissaient à 47,9
milliards de dollars en décembre, après une légère
diminution de 0,4 % (la première depuis juillet),
au moment où les livraisons étaient également
fortement à la hausse. Les stocks n’ont fait que grossir
graduellement depuis le rajustement à la baisse du
printemps de 1996, rajustement qui avait permis aux
fabricants de contenir la forte accumulation survenue
entre 1993 et 1995.

L’accroissement des livraisons et la diminution
légère des stocks survenus en décembre se sont
conjugués de sorte que le ratio des stocks aux
livraisons est passé de 1,30 en novembre à 1,27 en
décembre. Même si le ratio a fluctué entre 1,24 et
1,31 en 1997, la tendance pour l’année a été plutôt
constante, quoique à des niveaux historiquement bas.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001F 3
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Le ratio des stocks aux livraisons
 demeure constant en 1997

ratio

Données désaisonnalisées

Tendance
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La diminution des stocks en décembre est surtout
attribuable aux industries de la machinerie (-6,1 %),

des véhicules automobiles (-6,8 %) et des produits
électroniques (-1,3 %). Les industries des pièces de
véhicules automobiles (+4,0 %) et du papier et des
produits connexes (+1,3 %) ont par ailleurs enregistré
les hausses les plus importantes.

Données stockées dans CANSIM: matrices 9550 à
9555, 9558 et 9559, 9562 à 9565, 9568 à 9579 et 9581
à 9595.

Le numéro de décembre 1997 de la publication
Enquête mensuelle sur les industries manufacturières
(31-001-XPB, 20 $ / 196 $) paraı̂tra bientôt. Voir Pour
commander les publications.

Des données plus détaillées sur les livraisons
provinciales sont également disponibles. Pour plus de
renseignements, communiquez avec Craig Kuntz au
(613) 951-7092, Section de l’Enquête mensuelle sur les
industries manufacturières, Division de la fabrication,
de la construction et de l’énergie. �
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Livraisons, stocks et commandes de toutes les industries manufacturières

Période Livraisons Stocks Commandes en carnet Nouvelles
commandes

Ratio
des

stocks
aux

livraisons

données désaisonnalisées

millions
de $

var.
en %

millions
de $

var.
en %

millions
de $

var.
en %

millions
de $

var.
en %

Décembre 1996 34 832 -0,3 45 767 -0,5 34 265 0,7 35 062 1,5 1,31
Janvier 1997 35 301 1,3 45 471 -0,6 35 325 3,1 36 361 3,7 1,29
Février 1997 35 574 0,8 45 683 0,5 35 704 1,1 35 953 -1,1 1,28
Mars 1997 35 663 0,3 45 845 0,4 35 924 0,6 35 883 -0,2 1,29
Avril 1997 35 845 0,5 46 262 0,9 37 655 4,8 37 576 4,7 1,29

Mai 1997 35 856 0,0 46 597 0,7 38 736 2,9 36 936 -1,7 1,30
Juin 1997 35 821 -0,1 46 873 0,6 38 149 -1,5 35 234 -4,6 1,31
Juillet 1997 37 415 4,4 46 361 -1,1 38 799 1,7 38 065 8,0 1,24
Août 1997 36 433 -2,6 46 874 1,1 39 330 1,4 36 965 -2,9 1,29

Septembre 1997 36 366 -0,2 47 224 0,7 39 905 1,5 36 941 -0,1 1,30
Octobre 1997 36 940 1,6 47 611 0,8 41 507 4,0 38 541 4,3 1,29
Novembre 1997 36 927 0,0 48 089 1,0 42 708 2,9 38 128 -1,1 1,30
Décembre 1997 37 649 2,0 47 896 -0,4 42 543 -0,4 37 484 -1,7 1,27

�
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Voyages entre le Canada et les
autres pays
1997 et décembre 1997

En 1997, les Américains ont continué d’effectuer
un nombre croissant d’excursions en automobile et
de voyages d’au moins une nuit au Canada. Les
Canadiens ont voyagé plus que jamais vers des pays
d’outre-mer, tandis que la forte croissance des voyages
d’une nuit ou plus de ces résidents au Canada s’est
renversée.

Hausse des excursions en automobile des
Américains au Canada

Les Américains ont effectué 25,3 millions
d’excursions en automobile au Canada en 1997,
en hausse de 6,1 % par rapport à l’année précédente.
Cette quatrième augmentation annuelle consécutive
a porté le nombre de ces excursions à un niveau
inégalé depuis 1981, alors qu’ils en avaient effectué
27,1 millions.

Les Américains ont continué d'entreprendre plus 
d'excursions en automobile au Canada en 1997

1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997  
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26
millions

La répartition de l’augmentation des excursions en
automobile effectuées par les Américains au Canada
n’a pas été uniforme au sein des provinces. Ils en ont
effectué beaucoup plus en passant par l’Ontario et la
Colombie-Britannique, mais en ont effectué moins par
le Québec et le Nouveau-Brunswick.

L’augmentation était principalement concentrée
dans la région de Niagara Falls où un casino a ouvert
ses portes du côté ontarien en décembre 1996. Le
nombre de voyages en automobile qu’ont effectué au
Canada les excursionnistes américains en empruntant
le pont Rainbow, situé à proximité de ce casino,

Note aux lecteurs

Les comparaisons d’un mois à l’autre sont effectuées à partir de
données désaisonnalisées, c’est-à-dire qu’elles sont corrigées
pour tenir compte des variations qui se répètent annuellement
ainsi que du changement causé par les divers volumes de
voyageurs associés à différents jours de la semaine.

Les comparaisons d’une année à l’autre sont effectuées à
partir des données non désaisonnalisées, soit les chiffres réels
du trafic.

Un touriste est un voyageur qui passe au moins une nuit
dans un lieu visité. Une excursion est un voyage de même
jour.

a bondi de 55 % en 1997. Par rapport à 1996, la
proportion de voyages de même jour au Canada
effectués en automobile par des Américains via ce
pont a augmenté de 3,4 points de pourcentage.

Quant aux Canadiens, ils ont entrepris 4,2 % moins
d’excursions en automobile aux États-Unis en 1997
qu’au cours de l’année précédente. Depuis 1991, alors
que le dollar canadien valait 0,87 $US, le nombre de
voyages de ce genre a chuté de 59 millions à 35
millions en 1997. Le dollar canadien s’est établi en
moyenne à 0,72 $US en 1997.

Les douaniers canadiens ont enregistré moins de
Canadiens revenant d’un voyage de même jour aux
États-Unis en automobile au Yukon et dans toutes les
provinces, sauf le Nouveau-Brunswick.

Nombre record de voyages en avion d’une nuit ou
plus des Américains au Canada

Les Américains ont séjourné au moins une nuit au
Canada à 13,3 millions de reprises en 1997, c’est-à-
dire 3,4 % de plus qu’au cours de l’année précédente.
Il s’agissait du plus grand nombre de voyages de ce
genre depuis la tenue d’Expo 86 à Vancouver il y a 11
ans.

En 1997, le nombre de voyages en avion d’une
nuit ou plus entrepris par les Américains au Canada a
augmenté de 4,8 % par rapport à 1996, pour s’établir
au niveau record de 3,2 millions. Cette croissance a
cependant été beaucoup plus modeste que celle des
deux années qui ont suivi la signature de l’accord «Ciel
ouvert» en février 1995. Cet accord bilatéral libéralisait
les voyages aériens entre le Canada et les États-Unis.

La proportion des voyages d’une nuit ou plus des
Américains au Canada en avion a augmenté de cinq
points de pourcentage depuis 1994, pour atteindre
24 % en 1997. Néanmoins, le moyen de transport favori
des Américains pour voyager au Canada demeure
l’automobile. Ils l’ont utilisée pour effectuer 8,4 millions

6 Statistique Canada - No de Cat. 11-001F
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de voyages d’une nuit ou plus en 1997, en hausse de
0,9 %.

Chute des voyages d’une nuit ou plus des
résidents d’outre-mer au Canada

Les résidents d’outre-mer (pays autres que les
États-Unis) ont effectué 4,3 millions de voyages d’une
nuit ou plus au Canada en 1997, en baisse de 3,4 %
par rapport à 1996. La forte croissance des trois
dernières années de ces voyages (qui dépassait 10 %
par année) s’est poursuivie lors du premier trimestre de
l’année. Mais le raffermissement de la valeur du dollar
canadien face aux devises des principaux marchés
européens du Canada et au yen japonais, combiné aux
difficultés économiques vécues par certains pays d’Asie
ont toutefois contribué à la diminution observée durant
le reste de l’année.

États-Unis

Royaume-Uni

Japon

France

Allemagne

0 5 10-5-10-15

Variation du nombre de voyages d'une nuit ou plus 
et de la valeur de la devise des principaux marchés 

touristiques du Canada

variation en % (1997 par rapport à 1996)

Voyages d'une nuit ou plus au 
Canada par des résidents du pays

Devise du pays 
en dollar canadien

Parmi les dix principaux marchés du Canada
autres que les États-Unis, les touristes de Hong
Kong et du Japon sont ceux qui ont réduit le plus
le nombre de leurs voyages au Canada, alors que
seuls les résidents du Royaume-Uni et de Taı̈wan
ont effectué beaucoup plus de voyages d’une nuit
ou plus au Canada, comparativement à 1996. Parmi
les marchés secondaires, des hausses significatives
ont été enregistrées pour ce qui est des touristes du
Mexique (+19 %), de la Chine populaire (+24 %) et de
la Nouvelle-Zélande (+21 %).

Au total, les étrangers ont entrepris un nombre
record de 17,6 millions de voyages d’au moins une nuit
au Canada, c’est-à-dire 1,6 % de plus qu’en 1996.

Voyages d’au moins une nuit des résidents
d’outre-mer au Canada 1

1997p
1996

à
1997

en milliers var. en %

Pays de résidence
Royaume-Uni 744 6,1
Japon 566 -13,0
France 440 -4,5
Allemagne 403 -11,1
Australie 151 0,3
Corée du Sud 147 -7,6
Hong Kong 147 -27,0
Taı̈wan 143 5,8
Pays-Bas 115 -1,5
Italie 103 -4,8

p Données provisoires.
1 Estimations qui ne comprennent pas les voyageurs de même jour entrant

par voie terrestre via les États-Unis.

Les Canadiens voyagent encore plus vers des
destinations d’outre-mer

Les Canadiens ont continué de voyager plus vers
des destinations autres que les États-Unis en 1997,
y effectuant un nombre record de 4,0 millions de
voyages. Il s’agit de la plus forte hausse (+8,5 %)
depuis 1992, année qui a suivi le conflit du Golfe
persique. La tendance à la hausse dans ce genre de
voyages a été pratiquement ininterrompue durant le
dernier quart de siècle.

Les Canadiens ont par ailleurs diminué le nombre
de voyages d’une nuit ou plus effectués aux États-
Unis pour la cinquième fois au cours des six dernières
années. Ils en ont fait 15,1 millions en 1997, soit le plus
petit nombre depuis 1988.

La diminution était entièrement attribuable à une
baisse des voyages en automobile. Par contre, les
Canadiens ont effectué un nombre record (4,6 millions)
de voyages par avion aux États-Unis pour y demeurer
au moins une nuit. La proportion de voyages d’une nuit
ou plus en avion a augmenté depuis 1994, passant de
25 % à 31 % en 1997.

Statistique Canada - No de Cat. 11-001F 7
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En décembre 1997

Les étrangers ont effectué 1,5 million de voyages
d’au moins une nuit au Canada en décembre, un niveau
jamais atteint au cours des 26 années précédentes. Il
s’agit d’une hausse de 3,7 % par rapport à novembre.

Les Américains – qui constituent notre plus grande
source de visiteurs – ont effectué 1,2 million de
voyages d’une nuit ou plus au Canada en décembre.
Ils n’avaient pas voyagé autant au Canada pour au
moins une nuit depuis septembre 1986.

Les résidents d’outre-mer ont eux effectué 354 000
voyages d’au moins une nuit au Canada, la plus forte
hausse mensuelle depuis mai 1993 (+5,8 %). La
tendance récente dans ce genre de voyages est
généralement à la baisse depuis le sommet de
février 1997.

Les Canadiens ont entrepris 347 000 voyages
vers des destinations autres que les États-Unis en
décembre, un nombre inchangé par rapport au sommet
atteint le mois précédent. Ils ont également effectué 1,3
million de voyages d’une nuit ou plus aux États-Unis,
en hausse de 0,7 %.

Les tendances dans les excursions
transfrontalières en automobile entre le Canada et les
États-Unis ont continué à évoluer en sens contraire
en décembre. Ainsi, les Américains ont traversé la
frontière en automobile à 2,2 millions de reprises pour
un voyage de même jour au Canada en décembre,

un niveau inchangé par rapport à novembre et le plus
élevé depuis juin 1981. Le nombre d’excursions en
automobile des Américains au Canada est à la hausse
depuis le creux de 1,4 million en janvier 1994. Par
ailleurs, les Canadiens ont effectué 2,8 millions de
voyages de même jour en automobile, en baisse de
1,2 % comparativement à novembre. Il s’agit du niveau
le moins élevé depuis février 1988, à la suite de cette
quatrième diminution mensuelle consécutive.

Depuis le début de 1996, le nombre mensuel de
voyages de même jour en automobile des Canadiens
aux États-Unis est légèrement à la baisse. Lorsque le
dollar canadien valait 0,88 $US en novembre 1991, les
Canadiens avaient effectué 5,4 millions de voyages de
ce genre.

Données stockées dans CANSIM: matrices 2661 à
2697, 5780 à 6046 et 8200 à 8328.

Le numéro de décembre 1997 de Voyages
internationaux – renseignements préliminaires
(66-001-PPB, 8 $ / 73 $) paraı̂tra bientôt. Voir Pour
commander les publications.

Pour plus de renseignements, communiquez
avec Luc Dubois au (613) 951-1674, Section
des voyages internationaux, Culture, Tourisme et
Centre des statistiques sur l’éducation. Télécopieur:
(613) 951-2909. Internet: duboluc@statcan.ca. �
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Voyages entre le Canada et les autres pays

Oct.
1997r

Nov.
1997

r
Déc.
1997

p
Nov.

à
déc.

1997

données désaisonnalisées

en milliers var. en %

Voyages des Canadiens à l’étranger
Voyages en automobile aux États-Unis

Même jour 2 838 2 801 2 767 -1,2
Une nuit ou plus 748 760 761 0,1

Total des voyages, une nuit ou plus
États-Unis1 1 247 1 265 1 274 0,7
Autres pays 336 347 347 -0,1

Voyages au Canada
Voyages en automobile des États-Unis

Même jour 2 106 2 150 2 153 0,1
Une nuit ou plus 714 720 739 2,6

Total des voyages, une nuit ou plus
États-Unis1 1 123 1 142 1 177 3,1
Autres pays2 343 335 354 5,8

Déc.
1997p

Déc.
1996

à
déc.

1997
p

Janv.
à

déc.
1997

p

Janv.-déc.
1996

à
janv.-déc.

1997

données non désaisonnalisées

en miliers var. en % en milliers var. en %

Voyages des Canadiens à l’étranger
Voyages en automobile aux États-Unis

Même jour 2 475 -7,3 34 758 -4,2
Une nuit ou plus 447 -9,4 9 203 -3,9

Total des voyages, une nuit ou plus
États-Unis1 877 -3,4 15 130 -1,1
Autres pays 270 6,9 3 984 8,5

Voyages au Canada
Voyages en automobile des États-Unis

Même jour 1 804 3,3 25 252 6,1
Une nuit ou plus 428 9,9 8 399 0,9

Total des voyages, une nuit ou plus
États-Unis1 714 12,0 13 342 3,4
Autres pays2 225 -4,1 4 267 -3,4

r Données révisées.
p Données provisoires.
1 Les estimations pour les États-Unis comprennent les entrées par automobile et par autocar, ainsi que des estimations pour les arrivées par avion, train, bateau

et autres modes.
2 Les données pour les autres pays n’excluent que les entrées de même jour par voie terrestre via les États-Unis.

�
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AUTRES COMMUNIQUÉS

Statistiques sur le bois à pâte et les
déchets de bois
Décembre 1997

Les arrivages de bois à pâte ont atteint 4 076 79
mètres cubes en décembre 1997, en hausse de
13,2 % par rapport aux 3 598 045 mètres cubes de
décembre 1996. Les arrivages de déchets de bois ont
augmenté de 3,9 %, passant de 5 063 845 mètres
cubes en décembre 1996 à 5 263 651 mètres cubes
en décembre 1997. La consommation de bois à pâte et
de déchets de bois a totalisé 8 391 155 mètres cubes,
en baisse de 1,5 % comparativement aux 8 518 310
mètres cubes de décembre 1996.

Les stocks de fermeture pour le bois à pâte et
les déchets de bois ont baissé de 8,1 %, totalisant
13 104 733 mètres cubes par rapport aux 14 265 154
mètres cubes de décembre 1996. Le total cumulatif
pour la consommation de bois à pâte et de déchets
de bois s’est accru de 1,3 %, passant de 106 853 242
mètres cubes en 1996 à 108 225 750 mètres cubes.
Les données de 1996 ont été révisées.

Données stockées dans CANSIM: matrice 54.

Le numéro de décembre 1997 de Statistiques
de bois à pâte et de déchets de bois (25-001-XPB,
8 $ / 73 $) paraı̂tra bientôt. Voir Pour commander les
publications.

Pour plus de renseignements, communiquez
avec Gilles Simard au (613) 951-3516, Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie. Internet:
simales@statcan.ca. �

Livraisons de laminés d’acier
Décembre 1997

Les livraisons de laminés d’acier ont totalisé
1 175 131 tonnes métriques en décembre 1997,
en baisse de 2,1 % par rapport aux 1 199 872 tonnes
métriques du mois précédent et en hausse de 14,4 %
comparativement aux 1 027 590 tonnes métriques de
décembre 1996.

Le total cumulatif pour 1997 s’est chiffré à
14 497 841 tonnes métriques comparativement à
14 130 314 tonnes métriques pour la même période
en 1996, soit un chiffre en hausse de 2,6 %.

Données stockées dans CANSIM: matrices 58 et
122 (séries 22 à 25).

Le numéro de décembre 1997 de Fer et acier
primaire (41-001-XPB, 7 $ / 62 $) paraı̂tra bientôt. Voir
Pour commander les publications.

Pour plus de renseignements, communiquez avec
Andy Shinnan au (613) 951-3515, Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie. Internet:
shinand@statcan.ca. �

Dépenses des ménages – correction
1996

Les données fournies pour Whitehorse et Yellowknife
dans Le Quotidien du 12 février dernier étaient
incorrectement disposées. Les dépenses moyennes
exactes pour ces deux endroits auraient plutôt dû se
lire: Whitehorse (60 700 $) et Yellowknife (79 700 $).

Pour plus de renseignements, communiquez avec
la Sous-section de la diffusion, Division des enquêtes-
ménages au 1 888 297-7355 ou au (613) 951-7355.
Internet: dépenses@statcan.ca. �

Enquête annuelle des manufactures
1996

L’Enquête annuelle des manufactures fournit des
renseignements sur plus de 200 industries distinctes.
Les statistiques principales pour chacune d’elles
sont diffusées dans CANSIM lorsqu’elles deviennent
disponibles. Les données pour les industries ci-après
sont maintenant disponibles. Au total, les données
portant sur 26 industries ont déjà été diffusées.

Données stockées dans CANSIM: matrices 5462,
5469, 5486, 5513 et 5553.

Les données pour les industries contenues dans
le tableau suivant seront diffusées dans Industries
du bois (35-250-XPB, 55 $), dans Industries du
papier et produits connexes (36-250-XPB, 40 $), dans
Industries de première transformation des métaux
(41-250-XPB, 40 $) et enfin dans Industries du
matériel de transport (42-251-XPB, 40 $). L’édition
1995 de la publication Produits livrés par les fabricants
canadiens (31-211-XPB, 67 $) est déjà en vente. Les
autres publications de 1995 seront diffusées bientôt.
Voir Pour commander les publications.

Pour plus de renseignements, communiquez
avec les personnes-ressources dont le nom figure
au tableau ci-après. Télécopieur: (613) 951-9499.
Internet: desrosi@statcan.ca. �
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Valeur des livraisons

1995 1996 1995
à

1996

Numéro
au

catalogue

Renseignements

millions de $
var.

en %

Industrie (Classification type
des industries)

Placages et contreplaqués en bois
résineux (2522) 1 077,8 1 108,4 2,8 35-250-XPB G. Simard (613) 951-3516

Préservation du bois (2591) 425,9 404,6 -5,0 35-250-XPB G. Simard (613) 951-3516
Panneaux de construction (2714) 184,9 259,7 40,4 36-250-XPB G. Simard (613) 951-3516
Laminage, moulage et extrusion du cuivre

et de ses alliages (2971) 609,2 823,5 35,2 41-250-XPB A. Shinnan (613) 951-3515
Remorques d’usage non commercial

(3243) 396,8 401,5 1,2 42-251-XPB A. Shinnan (613) 951-3515

�
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NOUVELLES PARUTIONS

Emploi, gains et durée du travail , novembre 1997
Numéro au catalogue: 72-002-XPB
(Canada: 32$/320$; à l’extérieur du Canada: 32$US/
320$US).

Les prix n’incluent pas les taxes de vente.

Pour commander les publications

Simplifiez vos recherches en feuilletant le Catalogue de Statistique Canada (11-204-XPF, Canada 16$; à l’extérieur du Canada: 16$US).
L’index des mots-clés vous aidera à trouver des données statistiques sur l’activité économique et sociale.

Pour commander les publications par téléphone:
Ayez en main: • Titre • Numéro au catalogue • Numéro de volume • Numéro de l’édition • Numéro de VISA ou de MasterCard.

Au Canada et aux États-Unis, composez: 1 800 267-6677
Pour les autres pays, composez: 1 613 951-7277
Pour envoyer votre commande par télécopieur: 1 800 889-9734
Pour un changement d’adresse ou pour connaı̂tre

l’état de votre compte: 1 800 700-1033
Internet: order@statcan.ca

Pour commander par la poste, écrivez à: Gestion de la circulation, Division des opérations et de l’intégration, Statistique Canada,
Ottawa, K1A 0T6. Veuillez inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications . Au Canada,
ajoutez 7 % de TPS et la TVP en vigueur.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001F.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca.
Pour le recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à
listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez:
subscribe quotidien prénom et nom.

Rédacteur: Alain Garneau (613) 951-1187, garnala@statcan.ca
Chef de la Diffusion officielle: Chantal Prévost (613) 951-1088, prevcha@statcan.ca

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de
l’Industrie, 1998. Il est permis de citer la présente publication dans les journaux et les
magazines ainsi qu’à la radio et à la télévision à condition d’en indiquer la source:
Statistique Canada. Toute autre forme de reproduction est permise sous réserve de mention
de la source, comme suit, dans chaque exemplaire: Statistique Canada, Le Quotidien,
numéro 11-001F au catalogue, date et numéros de page.
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